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Anotace

Fenomén sebevraždy v nejrůznějších podobách a obměnách provází lidskou

civilizaci od jejího samého počátku. Na sebevraždu nelze pohlížet bez znalostí sociálně

kulturních souvislostí. Cílem mé práce bylo poskytnout komplexní pohled na sebevraždu

na základě historického a kulturního postoje, popsat dva hlavní způsoby náhledu na

sebevražedné chování, jejímiž představiteli jsou T. G. Masaryk a E. Durkheim, ale rovněž

zmapovat problematiku sebevražednosti u mladistvých. Získat, shromáždit a porovnat

základní poznatky z oblasti sebevražednosti jako společenského a sociálního problému,

pochopit zvláštnosti sebevražedného jednání u dětí a mládeže, uvědomit si sociální aspekty

suicidality, rozpoznat suicidální vývoj jedince, jeho charakteristické rysy. Mým záměrem

bylo popsat aktuální stav dané problematiky spolu se zásadami prevence sebevražedného

jednání ve školním prostředí a krizové intervence.

Klíčová slova: krizová intervence, mladistvý, prevence, sebevražda, sebevražedné jednání

Annotation

Suicide phenomenon in its various forms goes hand-to-hand with human civilization

since very beginning. Suicide can not be understood without knowledge of socio-cultural

context. Goal of this work is to provide complex view of the suicide based on historical and

cultural attitude, to describe two main views of the suicidal behavior represented by theories

of T.G.Masaryk and E. Durkheim and also focus on suicidal behavior in youth. More

precisely main goals are: to obtain, gather and compare basic knowledge of suicidality as a

social problem, to understand specific features of suicidal behavior of children and youth, to

realize social aspects of suicidality, to recognize suicidal progress of person and its specific

features. My intention is to describe current status of this problemacy together with principles

of suicidal behavior prevention in school environment and crisis intervention.
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Úvod

Sebevražda provází lidskou civilizaci od jejího počátku. Názory na sebevraždu se

během kulturního vývoje lidstva radikálně měnily. Sebevražedné jednání úzce souvisí se

světem lidských hodnot, zejména s postojem člověka ke smrti vůbec. A tento postoj je

podmíněn - mimo jiné - i historicky a sociokulturně. Pro pochopení suicidálního jednání v

časově vzdálených obdobích platí proto, že suicidum je nutno posuzovat a chápat v

historickém kontextu určité doby. Žádnou sebevraždu v minulosti nebo přítomnosti nelze

studovat mimo širší sociokulturní rámec. Specificky lidská výsada svobodně rozhodnout o

zániku vlastní existence je tedy do jisté míry podmíněna dobově.

Sebevraždou se nepřetržitě zabývá filozofie, teologie, etika, lékařství, psychologie,

sociologie, psychiatrie a další vědecké obory, které se snaží vysvětlit složitou problematiku

příčin sebevražednosti, tj. najít příčiny odmítnutí života. Sebevražda je současně

znepokojivým, provokujícím i fascinujícím námětem literárních i hudebních děl, výtvarného

umění a mnoha dalších uměleckých oborů lidské činnosti

Ve své práci jsem se zaměřila na sebevražednost mladistvých. Sebevražda je jedním

z nejdrastičtějších východisek z nezvládnuté životní krize a je největší tragédií, když ji

uskuteční mladý člověk, který tak předčasně zmaří své další životní šance. Sebevražedné

jednání dětí a dospívajících má některé zvláštnosti, které jsou dány celkově nezralou

osobností, nedostatkem životních zkušeností, neschopností užít alternativní sociální strategie,

nevyhraněností postojů, neujasněností hodnotových vztahů, zvýšenou zranitelností, sníženou

odolností vůči zátěži, citovou nestabilitou a snadnějším sklonem ke zkratkovému jednání.

Učitelé, vychovatelé a především rodiče by měli rozpoznat hlavní ukazatele, že něco není

v pořádku, když dítě ztratí zájem o okolí, o svou oblíbenou činnost. Pozor také na náhlé

zhoršení prospěchu, pocit beznadějné budoucnosti či časté hovory o smrti. Nejdůležitější je

prevence. Vzhledem k rozmanitosti životních situací jsou příčiny špatně dešifrovatelné,

dochází se k nim teprve zpětně “sociální pitvou”.

Cílem práce bylo zmapovat problematiku sebevražednosti u mladistvých. Získat,

shromáždit a porovnat základní poznatky z oblasti sebevražednosti jako společenského a

sociálního problému, pochopit zvláštnosti sebevražedného jednání u dětí a mládeže,

uvědomění si sociálních aspektů suicidality, rozpoznat suicidální vývoj jedince, jeho

charakteristické rysy. Mým záměrem bylo popsat aktuální stav dané problematiky spolu

se zásadami krizové intervence.
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První kapitola se zaměřuje na historický a multikulturní vývoj názoru na sebevraždu.

Je v ní také nastíněno jak na tento fenomén pohlíželi významné osobnosti své doby.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřila na psychologické a sociologické přístupy. V

sociologickém přístupu jsem se zabývala podrobněji teorií francouzského zakladatele moderní

sociologie É. Durkheima a jeho monografií o sebevraždě a teorií T. G. Masaryka popsané v

jedné z jeho nejslavnějších studií „Sebevražda“, která pojednává o analýze společenského

jevu sebevražednosti.

V další kapitole jsem se zabývala komplexním popisem sebevražedného jednání, tedy

tím, co vede k sebevražednému jednání, poté formami, vývojem tendence k sebevražednému

jednání a varovnými signály, kterým musíme přikládat velkou pozornost a brát je vážně.

Sebevražda se téměř nikdy nestane „z ničeho nic“; jedinci, kteří mají v úmyslu spáchat

sebevraždu, většinou dávají najevo varovné signály, které naznačují, co plánují. Uvádím také

způsoby a typologii sebevražedného jednání podle různých autorů.

Jelikož je má práce zaměřena na sebevražednost mladistvých věnuji čtvrtou kapitolu

detailnějšímu popisu sociálních, psychických a fyzických změn, které nastávají v průběhu

postupného dospívání jedince.

Předposlední kapitola popisuje specifika a sociální aspekty sebevražedného jednání u

dětí a dospívajících, odlišující je od ostatních věkových kategorií.

Závěrečná kapitola se zabývá prevencí sebevražedného jednání ve školním prostředí.

Podrobněji jsem popsala krizovou intervenci v situaci ohrožení sebevraždou, krizovou

intervencí po nezdařeném pokusu o sebevraždu a krizovou intervencí po dokonaném suicidiu.

K práci přikládám rovněž cenné přílohy pro praktické dokreslení problematiky, kterou

se v ní zabývám. Přílohy A-E tvoří statistické údaje o počtu, příčinách a způsobech provedení

sebevražd. Jako přílohu F jsem zařadila kazuistiku poskytnutou Sdružením Linka bezpečí v

Praze jako příklad krizové intervence v situaci ohrožení sebevražedným pokusem. Poslední

přílohu G tvoří přehled telefonních kontaktů, některých adres a internetových odkazů na

pracoviště poskytující krizovou psychosociální pomoc: linky důvěry, krizové a poradenské

linky, krizová centra a centra krizové intervence, která mohou zájemci využít v případě krize.
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Život je pro mě obnošená vesta. Vše, co se dalo, dávno už jsem prožil.

Teď už mi zbývá jenom jedna cesta. Vstříknout si trochu jedu do žil...

To jsem si říkal, když mi bylo dvacet, když nevěděl jsem kudy dál.

Až dobrý přítel vrazil mi pár facek a pak se fšemu se mnou smál...

J. Suchý

Nebudu a nemohu být šťasten, jestliže mi hrozí zítra nic.

F. Dostojevskij

1. Sebevražda jako společenský a sociální problém

Sebevražda jako akt zaměřený na zničení vlastního života je chápána jako odmítnutí

jeho obecně vysoce uznávané hodnoty, a proto ve společnosti vyvolává ambivalentní reakce.

Hodnocení sebevražedného jednání osciluje mezi názorem, že jde o projev zbabělosti, slabosti

a na druhé straně obdivem k odvaze odhodlat se k tak radikálnímu řešení. Lidé jsou sice

přesvědčeni, že by každý člověk měl mít i v této oblasti určitou svobodu a právo o sobě

rozhodovat, avšak souhlas nebo alespoň tolerance sebevražedného činu závisí na míře obecně

přijatelné závažnosti jeho motivu. Eutanazie je akceptována jako adekvátní řešení tehdy,

jestliže je její příčinou tak velká zátěž, jako je např. nevyléčitelné onemocnění. Lidé na

současné civilizační úrovni odmítají tělesné utrpení a preferují rychlou smrt před pomalým

umíráním.

Rozdílný postoj zaujímá společnost k dokonané sebevraždě a k sebevražednému


[…]


Brno

Linka naděje: 547 212 333 NONSTOP

Krizová linka Centra pro zneužívané a týrané děti SPONDEA: 541 235 511 NONSTOP

Modrá linka – Centrum a linka důvěry pro děti a mládež: 549 241 010, mobil 608 902 410,

audiochat Skype: skypename „modralinka“

Krizové centrum: 547 192 078

Česká Lípa

Linka důvěry: 487 853 210

České Budějovice

Linka důvěry: 387 313 030 NONSTOP

Havířov

Linka důvěry: 596 410 888 NONSTOP

Hodonín

Linka důvěry: 518 341 111

Hradec Králové

Linka důvěry: 495 273 259 NONSTOP

Krizová linka ambulance pro drogové závislosti: 495 515 907, 602 163 739

11

Cheb

Linka důvěry: 354 438 777

Chrudim

Krizová linka Dětského krizového centra: 469 623 899

Dětské krizové centrum: 469 623 899

Karviná

Linka důvěry: 596 318 080 NONSTOP

Kladno

Linka důvěry: 312 684 444 NONSTOP

Kopřivnice

Linka důvěry: 655 811 800

Kroměříž

Linka důvěry: 573 331 888 NONSTOP

Kutná Hora

Linka důvěry: 327 511 111

Centrum krizové intervence: 327 511 701, 327 515 144

Liberec

Linka důvěry: 485 177 177, 485 106 464 NONSTOP

Mariánské Lázně

Kontaktní a krizové centrum KOTEC: 354 620 750

Mladá Boleslav

Linka důvěry SOS: 326 741 481

Most

Linka duševní tísně: 476 701 444

Náchod

Linka pro tebe: 491 428 188
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Olomouc

Linka důvěry: 585 414 600 NONSTOP

Centrum krizové intervence: 585 223 737, 585 223 453

Opava

Linka důvěry: 553 616 407, mobil 736 149 142

Centrum krizové pomoci – kontaktní a poradenské centrum: 553 718 487

Ostrava

Linka důvěry: 596 618 908

Krizové centrum pro děti a rodinu: 596 123 555, 596 115 822

Pardubice

Linka naděje: 466 500 075

Krizové centrum AD: 466 510 160

Písek

Linka důvěry: 382 222 300

Krizové centrum ARKÁDA: 382 211 300

Plzeň

Linka důvěry a psychologické pomoci: 377 462 312 NONSTOP

Linka dětské pomoci: 377 260 221, 603 444 192

Krizové centrum Regionálního institutu duševního zdraví: 377 462 314

Cesntrum SOS Archa: 377 223 221, archa.plzen@diakoniecce.cz

Praha

Linka důvěry RIAPS: 222 580 697 NONSTOP

Linka bezpečí: 800 155 555 NONSTOP

Linka důvěry Centra krizové intervence Bohnice: 284 016 666 NONSTOP

Linka důvěry Dětského krizového centra: 241 484 149 NONSTOP

Linka důvěry Diakonie: 222 514 040

Gay-linka pomoci: 222 514 040

DONA – linka pomoci obětem domácího násilí: 251 511 313 NONSTOP

Růžová linka pro děti: 272 736 263

Linka pro rodiče Linky bezpečí: 283 852 222
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Senior telefon: 222 221 771 NONSTOP

Otevřená linka armády: 220 210 200, 220 210 255

HELP LINE AIDS: 224 915 564

Národní linka prevence AIDS: 800 144 444

Linka pomoci SAP (Společnost AIDS pomoc): 224 814 284

Poradenská linka K-CENTRUM: 283 872 186

Poradenská linka PREV-CENTRUM: 233 355 459

Poradenská linka Společnosti pro studium sekt: 257 314 646

Národová telefonní linka: 224 920 935

Krizové centrum RIAPS: 222 586 768

SOS centrum Diakonie: 222 511 912

Centrum krizové intervence: 284 016 110

Dětské krizové centrum: 241 480 511

Krizové centrum Linky bezpečí: 266 727 953

Krizové centrum pro studenty: 283 880 816

Prachatice

Linka důvěry: 388 310 147

Krizové a kontaktní centrum: 388 310 147

Přerov

Linka důvěry: 581 207 900

KAPPA – kontaktní a krizové centrum: 581 207 901

Příbram

Linka důvěry: 318 631 800

Svitavy

Linka důvěry: 461 541 541

Krizové centrum KROK: 461 532 604

Sokolov

Linka naděje: 352 622 962

Třeboň

Poradenská linka k problematice drogových závislostí CITADELA: 384 722 227
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Třinec

Krizové centrum: 558 321 076, 606 123 013

Ústí nad Labem

Linka důvěry: 475 600 789 NONSTOP

Krizová linka pomoci Centra krizové intervence: 475 603 390

Centrum krizové intervence: 475 603 390

Ústí nad Orlicí

Linka důvěry: 465 524 252, web: http://www.linkaduveryuo.wz.cz/

Vimperk

Linka důvěry: 388 414 140

Vlašim

Linka důvěry Střediska křesťanské pomoci mladým v krizi EXODUS: 317 844 481

Vsetín

Linka důvěry: 571 413 300 NONSTOP

Krizové centrum pro ženy a děti: 571 421 062

Zlín

Linka SOS: 577 431 333 NONSTOP

Krizové centrum DOMEK: 577 242 786, 606 818 818

Znojmo

Linka nadějě: 515 220 202

Internetové odkazy

www.internethelpline.cz

www.vzkazdomu.cz

www.linkabezpeci.cz

www.linkaduvery.cz

www.modralinka.cz
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www.donalinka.cz

www.prolife.cz

www.psychoterapeut.cz

www.psychoterapie-poradenstvi.cz

www.arkadacentrum.cz

www.ditevkrizi.cz

www.psychopomoc.cz

www.vzkazdomu.cz

www.capld.cz

www.help-psych.cz

www.soscentrum.cz

www.dkc.cz

www.bkb.cz

www.mcssp.cz
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