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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh):
Počet stránek příloh:
Počet titulů v seznamu literatury:

1 1

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) 1 1

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) 1 1

Formální zpracování Uasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

1 1

Metody práce

Vhodnost použitých metod 1 1

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, 1 1
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce 1 1

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol 1 1

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce I 1

12

12

13 14

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Jaký je rozdíl mezi sociologickým a psychologickým přístupem k sebevražednému
jednání? Jaké jsou varovné signály suicidálního jednání? Jaká jsou specifika
sebevražedného jednání u mladistvých? Jaké jsou možnosti prevence suicidálního
jednání u mladistvých?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomantka zvolila téma z oblasti sociálně patologických jevů - a tím je sebevražednost u
mladistvých. Probrala nejprve teoretické základy sebevražednosti u klasiků - T. G.
Masaryka a E. Durkheima. Poté analyzovala moderní teorie sebevražedného jednání,
popsala mýty kolem sebevražd, věnovala se specifickým rysům sebevražedného jednání u
mladistvých. V přílohách je uvedena celá řada dat, která umožňují srovnání a vhled
v mezinárodním, měřítku. Práce je celá vedena v teoretické rovině a usiluje komplexně
popsat problematiku sebevražedného jednání; text je psán čtivě, přehledně a umožňuje
velmi dobrý vhled do zkoumané problematiky. Předložený text splňuje požadavky kladené
na diplomové práce - a lze jej proto předložit k obhajobě.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 17.4. 2009 doc. PhDr. Jaroslav Koťa